
SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

Roberto de Sousa Silva
Célio Sérgio Oliveira Cruz
Wally Samya Nogueira Barros
Igor Oliveira de Sousa
Euclides da Silva Lima Júnior
Thiago Sepeda Lima
Fábio Jardim Rodrigues
Rosely Natalina Vinas da Costa
Karmine Barreiros Alves
Oswaldo Hilton Botelho de Barros
Wando Willer da Silva Teixeira
José Bosco de Araújo Barbosa
Edelvan Soares da Silva
Dávison Wilker de Farias e Silva
Fabricio Torres Pinheiro Castelo
Paulo Roberto do Carmo Braga
Arianny Coutinho do Nascimento
Fagner André dos Anjos da Silva
Raimundo Wagner Carvalho da Silva
Walter de Barros Gomes Júnior
Valber Silva dos Santos
Bruna Cristina Machado Rego
Emanuele Celly da Silva Flexa
Darling Amálio da Silva
João Rubem Monteiro Liberal Sousa
José Wellington Pereira Gomes Júnior
Márcio José Cordeiro Fernandes
Cristiano Ruy de Jesus
Darlan Oliveira Cavalcante
Germano Arnoud de Figueiredo Neto
Sérgio Luís Pompeu Amorim
José Edson da Silva Lopes
Luiz Dias do Lago Filho
CARLOS EDUARDO RODRIGUES MATOS – sub judice 
ÉLZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO
DURVAL LUIS PAES GONDIM
CARLOS BENEDITO DE PAULA SODRÉ
FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA
RAFAEL PAIVA DE BARROS – sub judice
ALESSANDRA PEREIRA RIBEIRO GENTIL
KLAYTON ROBERTO SILVA GARCIA
JOSÉ RICARDO OLIVEIRA MORAIS
ISAÍAS BORGES DE CARVALHO – sub judice 
DENYS HERLYN PENEDO BESSA
KELLEN COSTA RANIERI
FRANKLIN FIGUEIREDO BULHÕES E SOUSA
TADEU CEZAR FERÃO DA SILVA
KLEBER SANTIAGO MACHADO 
CLAYTON PEREIRA VILA NOVA – sub judice
THIAGO JOSÉ XIMENES MACHADO
RODRIGO DOS REIS E SILVA NASCIMENTO
OSVALDO BARROS CAVALCANTE JÚNIOR
IGOR DE MESQUITA RANDEL
RODRIGO CÉSAR MORAES FREITAS
CARLOS FREDERICO CASTELO BRANCO CORREA
RAIMUNDO CARLOS PESSOA JÚNIOR
DANILO PAES GONDIM
FRANCISCO ADRIANO COSTA
MÁRCIO KINDLMANN ALVES
SUZANE FAVACHO ROCHA CARRERA
THALYS SILVA DE CARVALHO
JOÃO CARLOS SILVA SANTOS
RAIMUNDO JOSÉ MENDES SOUZA
ELÁDIO DE SOUZA TRINDADE DA CRUZ FILHO
ALLISSON DOS SANTOS PEREIRA
DENILSON DA SILVA BITENCOURT
SWE ELLEN CARVALHO KLEGIN
DEYVID ANTONIO LIMA GÓES
ROSENILDA ARNAUD GARCIA
EDICLELMA SAMPAIO PIMENTEL
SUELEN DE CÁSSIA SANTOS DA COSTA
VICTOR LOBATO BINO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE OUTUBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 14 DE OUTUBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-120 do Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 17 de julho de 2009; 
Considerando os termos do Ofício nº. 240 – GAB-DG-CPC-
RC, datado de 10 de agosto de 2010, conforme Processo nº. 
2010/134268,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação no Centro de 
Perícias Científicas “Renato Chaves”.
PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: FONOAUDIOLOGIA/
CASTANHAL 
MAIRA DOS SANTOS DA MATA REZENDE
PERITO MÉDICO LEGISTA – FORMAÇÃO: MEDICINA/BELÉM 

WILSON YOSHIMITSU NIWA
FABIO VASCONCELLOS BRAZÃO
MARCELO AYAN FERREIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE OUTUBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE

Portaria n° : 1.947/2010-SCCG, de   14/10/2010
Servidor : Alessandra de Cássia Costa Souza Alves
Matrícula : 57197598/2
Cargo : Assessor Especial 
Período : 23/09/2010 a 21/03/2011

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

Portaria n° :    1.949/2010-SCCG, de  14/10/2010
N° de dias : 30  (trinta) dias
Servidor : Fabio Augusto Martins de Assunção    
Matrícula : 57189999/2
Cargo : Assessor Especial I 
Período : 13/10  a 11/11/2010
Triênio : 2007/2010

MILTON DOS SANTOS REZENDE
 Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

Portaria n° :    1.950/2010-SCCG, de 14/10/2010
N° de dias : 60  (sessenta) dias
Servidor : Raimunda Helena Nahum  Gomes    
Matrícula : 80845023/1
Cargo : Chefe da Assessoria Assistencial 
Período : 13/09 a 11/11/2010 
Triênio : 2007/2010

MILTON DOS SANTOS REZENDE
 Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167234

PORTARIA Nº 686/10-PGE.G., DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
INTERROMPER, a contar de 08.10.2010 o gozo de férias referente 
ao período aquisitivo 2009/2010, da servidora Simone Santana 
Fernandez de Bastos, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, identidade funcional nº 5112354/1, concedida por meio 
da portaria 458/10-PGE.G., de 29.07.2010, ficando o período 
remanescente para 09.03 a 23.03.2011.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 687/2010-PGE.DRH, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
CONCEDER 30(trinta) dias de férias ao servidor Anderson Michel 
Silva Ribeiro, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, 
identidade funcional nº 55589776/1, no período de 13.10.10 a 
11.11.10, do período aquisitivo 2009/2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 688/10-PGE.G., DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
INTERROMPER, a contar de 22.10.2010 o gozo de férias 
referente ao período aquisitivo 2009/2010, da servidora Janyce 
Maria de Almeida Varella, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, identidade funcional nº 80845161/3, concedida por meio 
da portaria 518/10-PGE.G., de 16.08.2010, ficando o período 
remanescente para 27.12.2010 a 15.01.2011.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 689/2010-PGE.DRH, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
AUTORIZAR a servidora Caroline Teixeira da Silva Profeti, 
identidade funcional nº 5807166/1, a se afastar de suas funções 
no período de 13.10.10 a 27.10.10, para gozo de férias referente 
ao período aquisitivo 2006/2007.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 690/2010-PGE.DRH, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
CONCEDER 30(trinta) dias de férias ao servidor Manoel Célio 
Prazeres da Costa, ocupante do cargo de Procurador, identidade 
funcional nº 46582/1, no período de 01.01.11 a 30.01.11, do 
período aquisitivo 2009/2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 691/2010-PGE/G., DE 14 DE OUTUBRO DE 2010
Designar a servidora Rosana Nascimento Montero Valdez, 
identidade funcional nº 55589371/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Procuradoria, para integrar a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela PORTARIA 
Nº 522/2010-PGE.G., em substituição ao servidor Arlen Antônio 
Soeiro de Souza, identidade funcional nº 55589338/1.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167319

PORTARIA: 6765/10 
Objetivo: realizar levantamento patrimonial na defensoria 
publica do referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ourem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
28770/Paulo Afonso de Lima Lhamas (Gerente de Material 
e Patrimônio) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/09/2010 a 
01/10/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167312

PORTARIA: 6766/10 
Objetivo: realizar treinamento continuado aos servidores e 
defensores da regional
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
maraba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587491/Antonio Felipe Tavares Braga (Coordenador do Núcleo 
de Informática) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 
02/10/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167265

PORTARIA: 6780/10
Objetivo: participar de audiência
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588692/Edgar Moreira Alamar (defensor publico) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 30/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº002/2010-DP-G BELÉM, 04 DE OUTUBRO 
DE 2010 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167278
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere os incisos IV, VIII e XIV do art.8°da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que é obrigação da Autoridade Pública, ao tomar 
ciência de irregularidades no Serviço Público, a promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa;
Considerando a necessidade de serem devidamente apuradas as 
Denúncias, a teor do disposto no art. 66  da Lei Complementar 
Estadual n° 054 de 07 de fevereiro de 2006 e demais disposições 
legais que regulamentem  a matéria;
Considerando, a  obrigatoriedade de  abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar nº002/2010 DP-CG, com o fim de 
apurar Denúncia  formulada contra a Defensora Pública CÉLIA 
MARIA DE OLIVEIRA SIQUEIRA, por ter infringindo em tese  o 
Art. 62, incisos I, IV e V    da Lei Complementar nº 054 de 07 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
I- Instituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
nº002./2010 DP-G, constituída pelos Defensores Públicos NILZA 
MARIA PAES CRUZ, matrícula nº5038529/2, CARMEN ELIZABETH 
ARAGÃO ADDARIO HABER, matrícula nº3084841/1, CARLOS 
ALBERTO MACEDO MONTEIRO,  matrícula nº3084817/1,  para 
sob a presidência da primeira, promoverem a apuração dos 
fatos denunciados no processo supra mencionado, devendo para 
tanto, promoverem todas as diligências julgadas necessárias ao 
fiel cumprimento da medida autorizada;
II- A Comissão instituída pelo item anterior deverá apresentar 
Relatório Final de Apuração,  com fundamento no art.71, § 1º  da 


